
 

 
 

 

 

 

Ordonanța de Urgență pentru modificarea și completarea Legii nr. 96/2000 privind 

organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EximBank – S.A. și pentru 

reglementarea unor măsuri bugetare 

 

 

 

Având în vedere demersurile curente de operaționalizare a Băncii de Investiții și Dezvoltare 

S.A., astfel încât banca să devină operațională în trimestrul IV 2024, termen prevăzut pentru 

Reforma 5 – Operaționalizarea Băncii de Investiții și Dezvoltare - din cadrul Componentei 8 

a Planului Național de Redresare și Reziliență, 

 

Luând în considerare rolul acesteia de susținere a investițiilor și a obiectivelor de dezvoltare 

socio-economică și regională în România prin mobilizarea resurselor publice și private pentru 

finanțarea proiectelor de investiții care să susțină dezvoltarea durabilă a țării, banca urmând 

să devină principalul actor în susținerea finanțării pentru sectoarele-cheie și investițiile în 

proiecte din domenii inovatoare, ecologice și cu caracter social, în care au fost identificate 

disfuncționalități ale pieței, cu un impact pozitiv asupra creșterii investițiilor în economie, 

fapt care impune revizuirea mandatului în nume și cont stat acordat Exim Banca Românească 

S.A., 

 

Ținând cont de necesitatea consolidării rolului Exim Banca Românească S.A., în calitate de 

agenție de credite de export, 

Luând în considerare cadrul legal în vigoare, respectiv Legea nr. 207/2022 pentru 

reglementarea unor măsuri privind cadrul general aplicabil constituirii și funcționării băncilor 

de dezvoltare din România, cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr. 1204/2022 

privind constituirea, organizarea și funcționarea Băncii de Investiții și Dezvoltare - S.A., cu 

modificările și completările ulterioare, Banca de Investiții și Dezvoltare S.A., instituție de 

credit aflată în curs de operaționalizare, care va prelua atribuțiile exercitate în prezent de 

Banca de Export-Import a României EXIMBANK - S.A. cu privire la activitatea Fondului 

Inițiativei celor 3 Mări (activitate de reprezentare împreună cu Ministerul Finanțelor), 

precum și participația la capitalul acestuia și cu fondurile aferente participării la activitatea 

fondului și la acțiunile inițiate de către acționarii acestuia, 

Ținând cont de rolul Băncii de Investiții și Dezvoltare - S.A. ca instituție națională de 

dezvoltare/promovare și principalul vehicul la dispoziția statului care va acționa, prin 

instrumentele financiare promovate, la mobilizarea finanțării investițiilor pe termen lung, 

atât din partea sectorului public cât și cel privat,  

 

 



 

 
 

 

Având în vedere că, în lipsa unor măsuri imediate se poate afecta implementarea 

aranjamentelor operaționale aferente Reformei 5, Componenta 8 din cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, care includ, printre altele, eliminării suprapunerilor în 

atribuțiile instituțiilor financiare cu rol de dezvoltare aflate în subordinea Ministerului 

Finanțelor, 

 

Ținând cont că neadoptarea în regim de urgență a prezentului act normativ și recurgerea la 

procedura legislativă obișnuită ar determina întârzieri în respectarea termenelor de 

operaționalizare a Băncii de Investiții și Dezvoltare S.A. prevăzute în Planul de Redresare și 

Reziliență, care ar afecta neîndeplinirea obiectivelor de dezvoltare economică și socială, 

precum și cele privind creșterea inovării și competitivității economiei românești,  

 

Având în vedere necesitatea asigurării fondurilor care permit autorităților de management 
să onoreze cererile de prefinațare/plată/rambursare primite de la beneficiari, în situația 
indisponibilității surselor de finanțare prevăzute de cadrul legal care reglementează fluxurile 
financiare ale perioadelor de programare 2021-2027 și 2014-2020, în contextul 
constrângerilor bugetare actuale, a fost creat cadrul legal pentru asigurarea resurselor 
financiare necesare efectuării transferurilor de fonduri aferente cererilor de 
prefinațare/plată/rambursare primite de la beneficiari pentru implementarea/încheierea 
proiectelor în cadrul perioadelor de programare 2021-2027/2014-2020, prin utilizarea 
temporară a fondurilor europene nerambursabile aferente Programului Național de 
Redresare și Reziliență, până la sfârșitul anului 2025, 

Întrucât au fost epuizate disponibilitățile de fonduri europene primite sub formă de 
prefinanțare de la Comisia Europeană pentru programele 2021-2027, coroborat cu contextul 
bugetar actual, este necesară adaptarea cadrului legal actual pentru a permite fie utilizarea 
fondurilor europene nerambursabile disponibile aferente Programului Național de Redresare 
și Reziliență, fie a fondurilor alocate de la bugetul de stat potrivit OUG 133/2021, 

Similar, este necesară aceeași abordare și pentru asigurarea fondurilor necesare rambursării 
cheltuielilor eligibile la finalizarea proiectelor aferente perioadei de programare 2014-2020, 

Având în vedere importanța asigurării surselor de finanțare a deficitului bugetar și 
refinanțării deficitului bugetar pentru anul 2024 și a prefinanțării parțiale a necesarului de 
finanțare pentru anul 2025, în conformitate cu strategia de administrare a datoriei publice 
guvernamentale aferente perioadei 2024-2026, 

 

În considerarea faptului că aspectele mai sus menționate constituie o situație extraordinară 

a cărei reglementare nu poate fi amânată, impunându-se adoptarea de măsuri imediate pe 

calea ordonanței de urgență, 

 

În temeiul art. 115 alin.(4) din Constituția României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 

 

 



 

 
 

 

Art. I. – Legea nr. 96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a 

României EXIMBANK - S.A., republicată, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 260 din 18 aprilie 2007, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se 

completează după cum urmează:   

 

1.  În titlul și în tot cuprinsul Legii, denumirea „Banca de Export – Import a României 

EXIMBANK – S.A” se înlocuiește cu denumirea “Exim Banca Românească S.A.” 

 

2. La articolul 1, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(3) Exim Banca Românească S.A. desfășoară în numele și în contul statului, în limita 

mandatului acordat de Guvernul României în baza prezentei legi, activități de 

finanțare, garantare și de asigurare, operațiuni financiar-bancare și asimilate pentru 

persoanele juridice rezidente sau nerezidente, în scopul susținerii tranzacțiilor 

internaționale, în calitate de instituție de susținere oficială a creditelor la export, 

Export Credit Agency – Agenția pentru Credite la Export.” 

 

3. La articolul 1, alineatul (4) se abrogă. 

 

4. La articolul 2, litera e) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„e) administrarea și derularea în numele și în contul statului a activităților și 

instrumentelor financiare specifice, detaliate la art. 9 alin. (1), susținerea 

exporturilor românești, a tranzacțiilor internaționale și a investițiilor românești în 

străinătate, precum și orice alte obiective punctuale stabilite de Guvernul României;” 

 

5. La articolul 2, literele m^1) și m^2) se abrogă. 

 

6. La articolul 2, după litera p) se introduce o nouă literă, litera p^1) și va avea 

următorul cuprins:  

 

”p^1) deschiderea de conturi în străinătate și efectuarea de operațiuni în aceste 

conturi, în numele și contul statului, pe bază de convenție încheiată cu Ministerul 

Finanțelor, pentru îndeplinirea obligațiilor reglementate în sarcina acestuia prin 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 126/2005 privind reprezentarea României sau 

a instituțiilor publice în fața Curții de Arbitraj Internaționale a Centrului Internațional 

pentru Reglementarea Diferendelor Relative la Investiții și în fața altor instanțe 

judiciare și arbitrale internaționale, aprobată prin Legea nr.168/2006, cu 

modificările și completările ulterioare;” 

 

7. La articolul 9,  alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 



 

 
 

 

„(1) Exim Banca Românească S.A.  desfășoară, în limita competențelor aprobate de 

Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări și în conformitate cu 

obiectivele stabilite la art. 2, următoarele operațiuni, în numele și în contul statului: 

a) finanțări, cofinanțări, refinanțări pentru credite la export, tranzacții 

internaționale și investiții românești în străinătate; 

b) garanții pentru credite la export, tranzacții internaționale și investiții 

românești în străinătate; 

    c) asigurări, reasigurări, coasigurări de credite de export, a garanțiilor de 

 export, operațiunilor de export în leasing și a investițiilor românești în  

 străinătate; 

   d)  avizează condițiile financiare privind emiterea de garanții  de stat, precum și 

 acordarea de subîmprumuturi sub forma unor obligații de  natura datoriei 

 publice guvernamentale; 

   e)  emiterea de opinii la solicitarea unor furnizori de ajutor de stat, privind 

 aspecte legate de stabilirea capacității de rambursare a companiei 

 beneficiare, a clasei de risc a beneficiarului de ajutor de stat și a dobânzii 

 agregate pe componente dobândă de bază plus marjă. Costurile analizei 

 realizate de Exim Banca Românească S.A. se suportă de către beneficiarul de 

 ajutor de stat; 

   f)   alte operațiuni prevăzute de lege.” 

 

8. La articolul 9,  alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(2) Operațiunile desfășurate în numele și contul statului, în conformitate cu art. 1 

alin. (3), se acordă cu respectarea angajamentelor României față de Uniunea 

Europeană, Organizația de Cooperare și Dezvoltare Economică (OCDE) și alte structuri 

și inițiative regionale și internaționale din care România face parte.” 

 

9. Articolul 10 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 10  În scopul asigurării resurselor financiare necesare desfășurării operațiunilor 

în numele și în contul statului, Exim Banca Românească S.A. beneficiază de 

constituirea la dispoziția sa a următoarelor fonduri: 

a) fondul pentru instrumente financiare de susținere a creditelor la export, 

tranzacțiilor internaționale și investițiilor românești în străinătate (activitatea 

ECA); 

b) fondul pentru administrarea angajamentelor de finanțare și garantare în 

derulare la data de 30.09.2025; 

    c) alte fonduri care vor fi aprobate de Guvernul României, cu reglementarea 

 destinației acestora în limitele mandatului acordat Exim Banca Românească 

 S.A. în numele și în contul statului de către Guvernul României;” 

 

10. La articolul 11, alineatul (2^5) se modifică și va avea următorul cuprins: 



 

 
 

 

    

 „(2^5) Aprobarea finanțărilor acordate de către Exim Banca Românească S.A.,  

potrivit prevederilor alin. (2^1), se realizează odată cu aprobarea operațiunilor 

specifice prevăzute la art. 9 alin. (1), în limita maximă a expunerilor stabilite de 

către Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și Asigurări.” 

 

11. La articolul 11, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(3) Sumele prevăzute anual în bugetul de stat pentru constituirea fondurilor 

prevăzute la art. 10 vor fi virate lunar de Ministerul Finanțelor la Exim Banca 

Românească S.A. și vor fi repartizate de Comitetul Interministerial de Finanțări, 

Garanții și Asigurări, în funcție de necesitățile de susținere a exporturilor românești 

și a tranzacțiilor internaționale.” 

 

12.  La articolul 11, alineatele (3^1) și (3^2)  se abrogă. 

 

13.  La articolul 12, alineatul (1), se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(1) Fondurile prevăzute la art. 10, vor fi utilizate de Exim Banca Românească S.A. 

pentru achitarea angajamentelor asumate de aceasta, în numele și în contul statului, 

conform normelor aprobate de Comitetul Interministerial de Finanțări, Garanții și 

Asigurări, astfel: 

a) fondul pentru instrumente financiare de susținere a creditelor la export, 

tranzacțiilor internaționale și a investițiilor românești în străinătate, prevăzut la 

art. 10, lit. a) – pentru acordarea de finanțări conform art. 9 alin. (1) lit. a), pentru 

plata garanțiilor emise conform art. 9 alin. (1) lit. b) și pentru plata despăgubirilor 

privind angajamentele asumate conform art. 9 alin. (1) lit. c); 

b) fondul pentru administrarea angajamentelor de finanțare și garantare în derulare 

la data de 30.09.2025, prevăzut la art. 10 lit. b) – pentru plata angajamentelor 

asumate în nume și cont stat, precum și pentru orice alte cheltuieli generate de 

administrarea și derularea acestor angajamente, conform prevederilor convenției 

încheiate cu Ministerul Finanțelor.” 

 

14.   La articolul 12, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (1^1) și 

va avea următorul cuprins:  

 

“(1^1) Fondurile prevăzute la art. 10 lit. a) și b) vor fi utilizate de Exim Banca 

Românească S.A. și pentru acoperirea cheltuielilor ocazionate de recuperarea 

creanțelor statului din activitatea desfășurată de Exim Banca Românească S.A., în 

numele și contul statului, pentru plata comisioanelor de administrare, precum și 

pentru acoperirea oricăror alte cheltuieli efectuate de Exim Banca Românească S.A., 

în numele și contul statului.” 



 

 
 

 

 

15. La articolul 12, alineatul (2^1) se modifică și va avea următorul cuprins:  

 

„(2^1) Sumele disponibile din fondurile prevăzute la art. 10 rămân la dispoziția Exim 

Banca Românească S.A. pe perioadă nedeterminată, cu excepția acelor sume la care 

se stabilește prin convenție, strict corelat cu riscul asociat produselor acordate, 

menținerea pe perioade determinate. Oportunitatea privind menținerea pe perioadă 

determinată a fondurilor, momentul și maturitatea aferentă, revine Ministerului 

Finanțelor și Exim Banca Românească S.A., și face obiectul convenției încheiate între 

cele două instituții.” 

 

16. La articolul 12, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 „(3) Pentru administrarea fondurilor prevăzute la art. 10, respectiv pentru   

desfășurarea operațiunilor și administrarea instrumentelor financiare prevăzute la  

art. 9 alin. (1),  Exim Banca Românească S.A. percepe comisioane stabilite prin 

convenție încheiată cu Ministerul Finanțelor și care se vor deconta pe seama acestor 

fonduri.” 

 

17. La articolul 12, alineatele (3^1) și (3^2 ) se abrogă. 

 

18. La articolul 12, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(4) Diminuarea cu peste 20% a fondurilor prevăzute la art. 10, lit. a) și c) comparativ 

cu soldul la sfârșitul anului precedent ca urmare a plăților efectuate din fondurile 

statului, conform prezentei legi, se acoperă din bugetul de stat, în limita sumelor 

aprobate cu această destinație în bugetul de stat. Comitetul Interministerial de 

Finanțări, Garanții și Asigurări poate decide, cu avizul Ministerului Finanțelor, 

realocarea de sume disponibile între fondurile prevăzute la art. 10. lit. a) și c);” 

 

19. La articolul 12, alineatul (5) se modifică, după cum urmează: 

 

„(5) La împlinirea a 6 luni de la data expirării duratei de derulare a schemelor de 

ajutor de stat/de minimis și a produselor acordate în numele și contul statului în 

condiții de piață, sumele rămase disponibile  se restituie la bugetul de stat la o poziție 

distinctă de venituri bugetare. ” 

 

20. La articolul 12, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alineatul (6), cu 

următorul cuprins: 

 

„(6) Până la rambursarea finală a garanțiilor acordate în numele și contul statului, din 

sumele rămase disponibile prevăzute la alin. (5) Exim Banca Românească S.A. 

păstrează la dispoziția sa fonduri suficiente pentru plata executării de garanții, la un 



 

 
 

 

nivel prudent și fundamentat, care se stabilește anual prin convenție încheiată între 

Ministerul Finanțelor și Exim Banca Românească S.A..” 

21.  La articolul 14, alineatul 3^1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

“(3^1) Acordarea de garanții pentru credite la export în numele și în contul statului se 

realizează cu încadrarea în plafonul privind emiterea de garanții de către Guvern, prin 

Ministerul Finanțelor, stabilit potrivit prevederilor art. 26 alin. (2) și art. (5) și art. 29 

alin. (1) lit. e) din Legea responsabilității fiscal – bugetare nr. 69/2010, republicată, 

precum și cu respectarea prevederilor art. 4 alin. (1) pct. 4 din același act normativ.” 

 

22.  Articolul 17^1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„Art. 17^1 Controlul modului de constituire și utilizare a surselor financiare necesare 

desfășurării operațiunilor în numele și în contul statului de către Exim Banca Românească 

S.A. se efectuează de Ministerul Finanțelor prin aparatul de inspecție economico-

financiară, astfel cum acesta este definit la art. 3 alin. (1) din Normele metodologice 

privind înființarea, organizarea și funcționarea inspecției economico-financiare, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 101/2012.” 

 

23. La articolul 22 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

“(1) Instrumentele financiare prevăzute în prezentul act normativ se vor acorda cu 

respectarea prevederilor legislației naționale, europene și ale Organizației de 

Cooperare Economică pentru Dezvoltare (OCDE).” 

 

24. La articolul 22 alin. (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„(2) Măsurile de ajutor de stat, prevăzute de prezenta lege, vor fi implementate cu 

respectarea prevederilor europene și a procedurilor naționale în domeniul ajutorului 

de stat.” 

 

Art. II. – (1) Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la 30 septembrie 2025, cu 

excepția prevederilor punctului 6 al articolului I, alineatului (4) al articolului II, articolului 

III, articolului V, articolului VI, articolului VII și articolului VIII care intră în vigoare la data 

publicării prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(2) De la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Exim Banca Românească 

S.A. nu mai acordă angajamente noi de finanțare și garantare în numele și în contul statului 

destinate să asigure dezvoltarea infrastructurii, dezvoltarea utilităților de interes public, 

dezvoltarea regională, susținerea activității de cercetare – dezvoltare, protecția mediului 

înconjurător, ocuparea și formarea personalului, susținerea și dezvoltarea întreprinderilor 

mici și mijlocii. 



 

 
 

 

(3) Angajamentele de finanțare și garantare în numele și contul statului destinate susținerii 

domeniilor menționate la alin. (2), aflate în derulare la data intrării în vigoare a prezentei 

ordonanțe de urgență, vor fi administrate în continuare de către Exim Banca Românească 

S.A. în baza unei metodologii de administrare a portofoliului, care va include, în principal, 

principii și reguli referitoare la: 

- modalitatea de administrare a angajamentelor cu funcționalitate revolving, prin includerea 

tuturor opțiunilor specifice unei strategii de exit în cadrul unei perioade de tranziție 

rezonabile; 

- modalitatea de administrare a angajamentelor non-revolving; 

- opțiunile și condițiile de restructurare a angajamentelor în derulare; 

- modalitatea de soluționare a altor solicitări de modificare a condițiilor de acordare a 

angajamentelor, în condițiile evaluării impactului acestor modificări asupra derulării 

angajamentului; 

- competențele de aprobare a operațiunilor menționate mai sus, în scopul asigurării unui flux 

operațional eficient și operativ. 

(4) Metodologia de administrare a portofoliului va fi supusă avizării Comitetul Interministerial 

de Finanțări, Garanții și Asigurări, până la data de 31.12.2024 și ulterior supusă aprobării 

Guvernului prin Memorandum până la 31 martie 2025. 

(5) Solicitările de angajamente noi sau de modificare a condițiilor inițiale de acordare a unor 

angajamente existente destinate susținerii domeniilor menționate la alin. (2), care au fost 

înregistrate anterior datei de intrare în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și se află 

în curs de analiză/implementare, vor fi soluționate de către Exim Banca Românească S.A. 

conform reglementărilor interne aplicabile în vigoare la data înregistrării solicitării. 

(6) Angajamentele de finanțare și garantare în numele și în contul statului acordate în cadrul 

schemelor de ajutor de stat și aflate în derulare, vor fi administrate în continuare de către 

Exim Banca Românească S.A. conform reglementărilor interne specifice elaborate în 

aplicarea respectivelor scheme de ajutor de stat. 

(7) Fondul pentru administrarea angajamentelor în derulare la data de 30.09.2025 prevăzut 

la art. 10 lit. b) va fi menținut la dispoziția Exim Banca Românească S.A. până la ieșirea 

garanțiilor din obligo, iar nivelul acestuia va fi stabilit de Ministerul Finanțelor și Exim Banca 

Românească S.A. prin convenție. 

Art. III. – Activitățile derulate la data prezentei ordonanțe de urgență de către Exim Banca 

Românească S.A., în conformitate cu prevederile art. 2 lit. m^1) și m^2) din Legea nr. 

96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EXIMBANK - 

S.A., republicată, cu modificările și completările ulterioare, se preiau de către Banca de 

Investiții și Dezvoltare S.A. și de către Ministerul Finanțelor, pe bază de protocol de predare–

primire, în termen de 90 zile de la data intrării în vigoare a prevederilor prezentului articol. 



 

 
 

 

Art. IV. Activitățile prevăzute la art. 9 alin. (1) lit. d) și e) vor fi realizate de către Exim 

Banca Românească până la preluarea acestora de către Banca de Investiții și Dezvoltare S.A., 

respectiv pe o perioadă de cel mult 2 ani de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe 

de urgență. 

 

Art. V. - (1) Se autorizează Banca de Investiții și Dezvoltare S.A. să participe, în numele 

României, pe bază de mandat acordat de Guvernul României, la fonduri de investiții 

regionale, inclusiv cele promovate de instituții financiare internaționale, precum și la 

acțiunile de promovare care contribuie la creșterea vizibilității proiectelor comune ale 

țărilor din regiune, cu excepția Fondului de Investiții al Inițiativei celor 3 Mări pentru care 

participarea se va asigura de către Banca de Investiții și Dezvoltare S.A. și Ministerul 

Finanțelor. 

(2) Fondurile privind contribuția României la fondurile de investiții regionale și la acțiunile 
de promovare prevăzute la alin. (1) se asigură din bugetul de stat, în limita sumelor aprobate 
cu această destinație în bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Finanțelor – Acțiuni 
generale, sau din alte surse legal constituite, cu respectarea legislației privind ajutorul de 
stat. 
 
Art. VI. La articolul XLVIII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I nr. 905 din 06 septembrie 2024, cu modificările și completările ulterioare, 
alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:  
 
”(1) Soldul creditor înregistrat în contul distinct de disponibil deschis la Trezoreria operativă 
centrală pe numele Ministerului Finanțelor, potrivit dispozițiilor art. 19 alin. (1^1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare, se poate 
utiliza, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și până la 
finalul anului 2025, pentru onorarea cererilor de fonduri ale autorităților de management 
pentru programele finanțate din fonduri europene în cadrul perioadei de programare 2021 - 
2027, în vederea efectuării plăților aferente cererilor de prefinanţare/plată/rambursare 
primite de la beneficiari, în situația indisponibilității temporare a fondurilor europene.” 
 
Art. VII. La articolul II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 31/2024 privind 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 274 din 29 martie 2024, 
cu modificările și completările ulterioare, alineatul (1) se modifică și va avea următorul 
cuprins:  
 



 

 
 

 

”(1) Soldul creditor înregistrat în contul distinct de disponibil deschis la Trezoreria operativă 
centrală pe numele Ministerului Finanțelor, potrivit dispozițiilor art. 19 alin. (1^1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare, se poate 
utiliza, începând cu data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și până la 
finalul anului 2025 pentru onorarea cererilor de fonduri ale autorităților de management 
pentru programele finanțate din fonduri europene nerambursabile aferente perioadei de 
programare 2014 - 2020, în vederea efectuării plăților aferente cererilor de rambursare 
primite de la beneficiari, în situația indisponibilității temporare a fondurilor europene.” 
 

Art. VIII – La articolul 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2024 cu privire la 

rectificarea bugetului de stat pe anul 2024, paragraful f) se modifică și va avea următorul 

cuprins:   

”f) plafonul privind datoria publică, conform metodologiei Uniunii Europene, pentru sfârșitul 

anului 2024, este de 53% din produsul intern brut.” 

 

PRIM-MINISTRU 
 

Ion-MARCEL CIOLACU 
 

 


